
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 21/09/2018 Delibera n. 22

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

L'anno duemiladiciotto questo giorno 21 del mese di settembre, alle ore 13:20, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Assente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Assente
MORETTI MARCELLO Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
FANTINATI CRISTINA Presente
BIGI MAURO Presente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Assente
DELSANTE PAOLO Assente

Presenti n. 8     Assenti n. 5

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Malavasi, Morelli, Saccardi, Manari, Delsante.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Aguzzoli, Guidetti, Fantinati.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

omissis



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che con propria deliberazione n. 8 del 29/03/2018, immediatamente 
esecutiva,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020, il bilancio 
di previsione 2018-2020 e relativi allegati, la nota integrativa, ai sensi dell’art. 
151 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

Con successiva deliberazione n. 12 del 29/05/2018 è stata approvata la prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020;

Richiamati:
• l'art.  193  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 

118/2011 e successive modificazioni che prevede:

1. Gli enti locali garantiscono durante la gestione e nelle variazioni di bilancio 
il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura 
delle  spese correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti,  secondo le 
norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 
agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’articolo 162, comma 6;

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e 
comunque  almeno  una  volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l’organo 
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria  facciano  prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di 
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui;

b) I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il  fondo crediti  di  dubbia esigibilità 
accantonato  nel  risultato  di  amministrazione  in  caso  di  gravi  squilibri 
riguardanti la gestione dei residui;

• l'art.  175  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
118/2011  e  successive  modificazioni  relativo  alla  disciplina  delle  variazioni  al 
bilancio di previsione;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio provinciale n. 12 del 29/05/2018 è stata 
effettuata la ricognizione sugli equilibri di bilancio;

Considerato che:
• è  stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 

2017 con deliberazione di Consiglio provinciale n. 9 del 26/04/2018, con 
un  risultato  di  amministrazione  complessivo  di  €  16.069.601,58  così 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 2/11



composto:

Euro 3.403.099,89 avanzo vincolato;
Euro 2.893.000,00 avanzo accantonato;
Euro 308.841,47 avanzo destinato;
Euro 9.464.660,22 avanzo di amministrazione disponibile;

• in  sede di  approvazione del  bilancio  di  previsione 2018-2020,  è  stato 
applicato l'avanzo di Euro 21.582,67 per il finanziamento dei debiti fuori 
bilancio già riconosciuti ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 267/2000 con 
Delibera di Consiglio n. 10 del 26/04/2018;

• in sede di prima variazione al bilancio di previsione 2018-2020 è stato 
applicato l'avanzo di € 7.577.935,69, di cui:

• avanzo vincolato per deleghe Euro 119.839,55;
• avanzo vincolato all'estinzione anticipata di mutui Euro 
81.407,62;
• avanzo vincolato agli investimenti Euro 517.627,05;
• avanzo destinato a investimenti Euro 308.841,47;
• avanzo accantonato per rinnovo contratto del personale Euro 
116.720,00;
• avanzo libero per investimenti Euro 2.063.600,00;
• avanzo libero destinato alla salvaguardia degli equilibri Euro 
4.369.900,00;

Considerato che sono state emesse due sentenze esecutive che hanno determinato i 
seguenti debiti:

a) debito di €3.807,73  derivante dal pronunciamento della sentenza del Giudice di 
Pace di  Reggio Emilia  n.  1007/2018 che ha accolto  l'istanza risarcitoria per  un 
sinistro occorso su strada provinciale il 4/07/2016 presso il Comune di Toano (atto 
amministrativo n. 275 del 29/08/2018);

b) debito di € 3.922,94 derivante dal pronunciamento della sentenza del Giudice di 
Pace di Reggio Emilia n. 1198/2018 che ha accolto le richieste risarcitorie per un 
sinistro occorso su strada provinciale il 30/04/2016 presso il Comune di Baiso (atto 
amministrativo n.279 del 31/08/2018);

Ritenuto di dover riconoscere la somma di € 7.730,67 quale debito fuori bilancio, atteso 
che rientra nella fattispecie di cui all'art. 194, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n.  
267/2000 (sentenze esecutive);

Dato atto che i debiti suddetti, per un totale di € 7.730,67 sono certi, liquidi ed esigibili e 
che per il finanziamento degli stessi si rende necessaria l'applicazione di parte di avanzo 
accantonato al fondo contenzioso;

Valutato di procedere in sede di questa variazione all'applicazione al bilancio di 
previsione 2018-2020 annualità 2018 dell'avanzo di Euro 638.304,47, di cui:

• avanzo vincolato per deleghe/vincoli: € 50.573,80;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 3/11



• avanzo libero per investimenti € 580.000,00
• avanzo accantonato per sentenze € 7.730,67

Pertanto al Bilancio di previsione 2018-2020 è stato complessivamente applicato l'avanzo 
derivante  dal  rendiconto  della  gestione  2017  per  un  totale  di  Euro  8.237.822,83 così  
suddiviso:

avanzo 
accantonato

avanzo 
vincolato

avanzo 
destinato

avanzo non 
vincolato

totale

spesa corrente
146.033,34 120.413,35 1.593.900,00 1.860.346,69

spesa c/capitale
567.627,05 308.841,47 2.643.600,00 3.520.068,52

rimborso prestiti
81.407,62 2.776.000,00 2.857.407,62

tot. avanzo utilizzato
146.033,34 769.448,02 308.841,47 7.013.500,00 8.237.822,83

avanzo 31/12/2017
2.893.000,00 3.403.099,89 308.841,47 9.464.660,22 16.069.601,58

avanzo non 
applicato

2.746.966,66 2.633.651,87 2.451.160,22 7.831.778,75

Verificata la congruità del  fondo crediti  dubbia esigibilità e del  fondo a copertura delle 
perdite delle società partecipate, come da prospetti allegati al presente atto; 

Considerato inoltre che:

• l'art. 147- ter del D.Lgs. 267/2000 prevede di verificare lo stato di attuazione dei 
programmi;

• il regolamento provinciale di contabilità all’art. 36 prevede in merito che il Consiglio, 
entro  il  30  settembre  di  ogni  anno,  effettua,  con  apposita  deliberazione,  la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 

• con l'adozione del presente atto il Consiglio provvede ad effettuare la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi;

• la  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  è  stata  predisposta  dai 
dirigenti quale verifica del Peg al 31/08/2018 e il  dirigente del Servizio Bilancio ha 
predisposto una relazione riepilogativa agli atti del servizio Bilancio;

• tutti  i  programmi  degli  investimenti  sono  stati  rivisti  in  relazione  allo  stato  di  
attuazione degli stessi e alle previsioni di realizzazione;

• sono state verificate tutte le entrate e le uscite previste nel bilancio preventivo 2018-
2020; 

Rilevato che con la presente variazione al totale del bilancio di previsione 2018-2020, pari  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 4/11



a Euro 131.151.413,33, vengono apportate variazioni di competenza in aumento per Euro 
2.373.801,57, così distinte:

• per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 2.778.746,57 e variazioni 
in negativo per Euro 404.945,00;

• per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 3.436.205,84 e variazioni in 
negativo per Euro 1.062.404,27;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa 
del Bilancio 2018-2020 annualità 2018 è pari a € 133.525.214,90;

Rilevato  che  con  la  presente  variazione  vengono  apportate  variazioni  di 
competenza anche sulle annualità 2019 e 2020 del Bilancio di Previsione 2018-
2020 dettagliate come segue:

• annualità 2019:
• per la parte entrata variazioni  in positivo per Euro 345.024,00 e 

variazioni in negativo per Euro 85.000,00;
• per  la  parte  spesa  variazioni  in  positivo  per  Euro  334.424,00  e 

variazioni in negativo per Euro 74.400,00;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e 
della  parte  spesa  del  Bilancio  2018-2020  annualità  2019  è  pari  a  € 
111.431.754,85;

• annualità 2020:
• per la parte entrata variazioni  in positivo per Euro 345.024,00 e 

variazioni in negativo per Euro 85.000,00;
• per  la  parte  spesa  variazioni  in  positivo  per  Euro  334.424,00  e 

variazioni in negativo per Euro 74.400,00;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate,il totale della parte entrata e 
della  parte  spesa  del  Bilancio  2018-2020  annualità  2020  è  pari  a  € 
108.763.017,45;

Dato atto che:

• con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa per 
un  totale  di  Euro  1.734.997,10  per  la  parte  entrata  e  per  un  totale  di  Euro 
2.036.688,77 per la parte spesa; 

• con la presente variazione viene rimodulato il piano annuale delle opere pubbliche 
2018;

• la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che per quella di 
cassa;

• a  seguito  di  verifica,  l'Ente  rispetta  i  vincoli  di  finanza  pubblica.  Il  prospetto 
contenente la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui alla Legge 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 5/11



232/2016 non deve più essere allegato alle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 1, 
comma 785 della Legge 205/2017;

• visto il Decreto del Presidente n. 225 del 18/09/2018 con il quale è stato approvato 
il piano del fabbisogno del personale, parte integrante del DUP 2018-2020 (allegato 
L);  conseguentemente  si  è  provveduto  ad  inserire  nel  DUP due  nuovi  obiettivi 
operativi afferenti rispettivamente alla Missione 01 Programma 06 e alla Missione 
04 Programma 02 (allegato M);

Visti:

• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal dirigente del Servizio 
Bilancio,  per  quanto  di  competenza,  e  dal  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia in qualità di responsabile della proposta 
del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

• il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal  dirigente del 
Servizio Bilancio;

• il parere favorevole del collegio dei Revisori;

Udita  la  presentazione  dell’argomento  in  oggetto  svolta  su  invito  del  Presidente  dalla 
dirigente del Servizio Bilancio dott.ssa Del Rio,

Preso  atto  della  richiesta  di  chiarimenti  della  Consigliera  Fantinati  e  della  replica  del  
Presidente Manghi e del Segretario dott. Tirabassi;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente.

Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Malavasi  Ilenia,  Morelli  Mariachiara, 
Saccardi  Pierluigi,  Manari  Antonio,  Delsante 
Paolo)

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 7 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Mammi  Alessio,  Moretti  Marcello, 
Bigi Mauro, Guidetti Simona)

Voti contrari n. 1 (Fantinati Cristina)

Astenuti n. 0

DELIBERA

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 6/11



• di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2018-2020, competenza e cassa, allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegati A e B);

• di approvare il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 
2017 di cui al D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, secondo gli schemi previsti dal D.M. 24 
ottobre 2014,  pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  283 del  05/12/2014,  che ha 
recepito le presenti variazioni (allegato G);

• di  approvare  con  la  presente  variazione  le  modifiche  al  DUP 2018-2020  come 
indicato in premessa;

• di riconoscere la legittimità dei seguenti debiti fuori bilancio:

a) debito di €3.807,73  derivante dal pronunciamento della sentenza del Giudice di  
Pace di Reggio Emilia n. 1007/2018 che ha accolto l'istanza risarcitoria per un 
sinistro occorso su strada provinciale il 4/07/2016 presso il Comune di Toano 
(atto amministrativo n. 275 del 29/08/2018);

b) debito di € 3.922,94 derivante dal pronunciamento della sentenza del Giudice di 
Pace di Reggio Emilia n. 1198/2018 che ha accolto le richieste risarcitorie per un 
sinistro occorso su strada provinciale il 30/04/2016 presso il Comune di Baiso 
(atto amministrativo n.279 del 31/08/2018);

che trovano copertura mediante l'applicazione di € 7.730,67 di avanzo accantonato 
al fondo contenzioso;

• di dare atto che:

a) con la presente variazione al totale del bilancio di previsione 2018-2020, pari a 
Euro 131.151.413,33, vengono apportate variazioni di competenza in aumento 
per Euro 2.373.801,57, così distinte:

▪ per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 2.778.746,57 e variazioni 
in negativo per Euro 404.945,00;

▪ per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 3.436.205,84 e variazioni in 
negativo per Euro 1.062.404,27;

▪ pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della 
parte  spesa   del  Bilancio  2018-2020  annualità  2018  è  pari  a  € 
133.525.214,90;

b) con  la  presente  variazione  vengono  apportate  variazioni  di 
competenza  anche  sulle  annualità  2019  e  2020  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020 dettagliate come segue:

▪ annualità 2019:
◦ per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 345.024,00 e 

variazioni in negativo per Euro 85.000,00;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 7/11



◦ per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 334.424,00 e 
variazioni in negativo per Euro 74.400,00;

pertanto,  dopo  le  variazioni  sopra  indicate,  il  totale  della  parte 
entrata e della parte spesa del Bilancio 2018-2020 annualità 2019 
è pari a € 111.431.754,85;

▪ annualità 2020:
◦ per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 345.024,00 e 

variazioni in negativo per Euro 85.000,00;
◦ per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 334.424,00 e 

variazioni in negativo per Euro 74.400,00;

pertanto,  dopo  le  variazioni  sopra  indicate,  il  totale  della  parte 
entrata e della parte spesa del Bilancio 2018-2020 annualità 2020 è 
pari a € 108.763.017,45;

◦ con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa 
per un totale di Euro 1.734.997,10 per la parte entrata e per un totale di Euro 
2.036.688,77 per la parte spesa; 

c) si è proceduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi secondo 
quanto previsto dall’art. 147-ter del decreto legislativo 267/2000 e successive 
modifiche;

d) la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che di cassa, 
come da allegato C;

e) si è proceduto alla verifica dell'adeguatezza dell'importo accantonato nel fondo 
crediti  di  dubbia esigibilità e nel fondo a copertura delle perdite delle società 
partecipate, come da allegati E ed F;

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Malavasi  Ilenia,  Morelli  Mariachiara, 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 8/11



Saccardi  Pierluigi,  Manari  Antonio,  Delsante 
Paolo)

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 7 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Mammi  Alessio,  Moretti  Marcello, 
Bigi Mauro, Guidetti Simona)

Voti contrari n. 1 (Fantinati Cristina)

Astenuti n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

– Allegato A  Elenco variazioni di competenza;
– Allegato B Elenco variazioni di cassa;
– Allegato C Equilibri di bilancio;
– Allegato D Quadro Generale Riassuntivo;
– Allegato E verifica capienza fondo crediti dubbia esigibilità;
– Allegato F verifica capienza fondo copertura perdite partecipate;
– Allegato G piano delle opere pubbliche;
– Allegato H allegato 8/1 comunicazione variazioni al tesoriere;
– Allegato I pareri del Collegio dei Revisori;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 9/11



– Allegato L Decreto del Presidente inerente il piano di fabbisogno del 
personale

– Allegato M nuovi obiettivi operativi DUP;
– Allegato N parere di regolarità tecnica Dirigente Infrastrutture;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 10/11



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2018
pag. 11/11


